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3. Abstract

This bachelor work aims to conduct a survey of the academic and industrial practices

surrounding automatic labelling of measured time series data and further study and classify the

different approaches used. Then, the thesis proposes a design and implementation of a program

using the data provided by our partner – Energocentrum to label time series temperatures. The

analysis, design and implementation are done using Python 3.7.

Cílem této bakalářské práce je provést průzkum akademických a průmyslových postupů, které

se týkají automatického označování měřených časových řad a dále studovat a klasifikovat různé

použité přístupy. Dále bude v práci představen postup návrhu a implementace programu s

využitím dat poskytnutých našim partnerem - Energocentrum pro označení časových řad

měřených teplot. Analýza, návrh a implementace jsou prováděny pomocí programu Python 3.7.
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4. Introduction

4.1 Description of field

First, what do we mean by data? Webster's define data as a collection of facts, observations or

other information related to a question or problem. Data can be structured or unstructured.

Structured data is information with a high degree of organization that could be included in

databases or spreadsheets and is easily searchable by simple search engine algorithms. Think

of how a multiple-choice question forces your answer into a predefined category. Unstructured

data is the opposite and is usually text heavy though it may contain video, data or numbers and

facts as well. Think of an open field text box that allows you to provide additional comments

on a survey. Adding to the complexity Data can also come from a variety of internal and

external sources for organizations. The conversation gets interesting when we look at the wide

variety of data available to us today, and the powerful analytics that can be applied to that data.

Analytics is the science of examining raw data to draw conclusions about the information. It's

an exciting field and is dramatically impacting how organizations in many industries are making

decisions. The availability of huge volumes of structured and unstructured data sets, combined

with advanced computing capabilities. Low cost storage and powerful visualization technology

is enabling organizations to gain insight once technologically impossible, or economic

impractical. It is also enabling new entities to start-up and scale quickly, which can bring great

benefit to the market and to society but can also be very disruptive and challenge the status quo.

So where is this data coming from? From market research and social media, to the network of

objects we call the internet of things. The world we live in today is creating a constant and ever-

increasing stream of data. For most organizations, the data they can access is increasing at a

rate of 40% each year which creates significant challenges in the way data is captured and

secured, organized, analysed and reported.

Let's quickly touch on some ways that data analytics is impacting business today. First, data is

enabling new products and services, creating markets that didn't previously exist and bringing

new capabilities to existing markets. Wearables, such as fitness trackers and smart watches are

examples of such new products. Second, it is assisting in the advent of sharing economy which
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is disrupting existing markets with innovative upstarts unseating traditionally secure businesses.

Third, data and analytics is driving increased efficiency. For example, retailers can automate

and optimize their supply chain. Tailoring offerings for customers, making e-retail services

such as same day delivery in major US cities logistically possible. In short, data is providing

the organizations the ability to identify growth opportunities, drive innovation, operate more

efficiently, and manage risk in new ways. Organizations have always used data in some form

to inform their decisions. But the volume, variety and velocity of data available today presents

various challenges. Traditional approaches to data analysis, identify a problem or business

opportunity, collect data, and use spreadsheets or software to understand it no longer apply. The

volume of information today is simply too high, and the time frame's way too short. Confronting

these challenges can lead to immense reward. Smart organizations are taking advantage of data

analytics to gain a clearer picture of their business. They're using new technology such us data

visualization. The presentation of data in a pictorial or graphical format to help decision markers

see analytics presented visually and more easily identified new patterns. This kind of insight is

powerful and can fundamentally change the speed and sophistication of decision making.

4.2 Scope of the thesis

Organisations deploy various types of algorithms to deal with large data sets and extract

appropriate insights and the aim of my project is to evaluate the state of the art and summarise

this process and further research and review some of the practices revolving around clustering

and labelling algorithms and design and implement a custom algorithm for a local company –

Energocentrum, to conduct automated labelling of measured time-series variables.

There are three aims to my bachelor work, conduct a research of the state of the art and

understand popular practices, design a program within the context of the requirements of my

industry partner – Energocentrum and test if the program works as expected.

The ultimate goal of this is to outline some of the use cases of clustering and data labelling

algorithms and reflect on the possibilities of implementing them for a “smart system” for
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Energocentrum. Principally, not all the applications can be adapted for our particular use, but

we can gain perspective on how to tackle different sets of problems.

5. Theory of data science

Data analysis is a process for obtaining raw data and converting it into information useful for

decision-making by users. Data is collected and analysed to answer questions, test hypotheses

or disprove theories. [1]

Steps in the Data Science Process. The above figure is a simple linear form of data science

process, including five distinct activities that depend on each other. Let's summarize each

activity further before we go into the details of each. Acquire includes anything that makes us

retrieve data including; finding, accessing, acquiring, and moving data. It includes identification

of and authenticated access to all related data. And transportation of data from sources to

distributed files systems. It includes waste subset to match the data to regions or times of

interest. As we sometimes refer to it as geo-spatial query. The next activity is preparing data,

we divide the pre-data activity. Into two steps based on the nature of the activity. Namely,

explore data and pre-process data. The first step in data preparation involves literally looking

[Fig. 1] Data Science Process Flowchart
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at the data to understand its nature, what it means, its quality and format. It often takes a

preliminary analysis of data, or samples of data, to understand it. Therefore, this step is called

explore. Once we know more about the data through exploratory analysis, the next step is pre-

processing of data for analysis. Pre-processing includes cleaning data, sub-setting or filtering

data, creating data, which programs can read and understand, such as modelling raw data into

a more defined data model, or packaging it using a specific data format. If there are multiple

data sets involved, this step also includes integration of multiple data sources, or streams. The

prepared data then would be passed onto the analysis step, which involves selection of

analytical techniques to use, building a model of the data, and analysing results. This step can

take a couple of iterations on its own or might require data scientists to go back to steps one

and two to get more data or package data in a different way. Step four for communicating results

includes evaluation of analytical results. Presenting them in a visual way, creating reports that

include an assessment of results with respect to success criteria. Activities in this step can often

be referred to with terms like interpret, summarize, visualize, or post process. The last step

brings us back to the very first reason we do data science, the purpose. Reporting insights from

analysis and determining actions from insights based on the purpose you initially defined is

what we refer to as the act step. We have now seen all the steps in a typical data science process.

6. Clustering algorithms

The ultimate goal of this section is to outline some of the use cases of clustering and data

labelling algorithms and reflect on the possibilities of implementing them for a “smart system”

for Energocentrum. Principally, not all the applications can be adapted for our particular use,

but we can gain perspective on how to tackle different aspects of the problems.

6.1 Overview

It is important for us to note that the nature of the data we’re working with is not static as the

features vary with time and so, our overview will focus on the specifics surrounding clustering

for time-series data. The goal of clustering is to identify structure in an unlabelled data set by
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objectively organizing data into homogeneous groups where the within-group-object similarity

is minimized, and between-group-object dissimilarity is maximized [2] resulting in clusters that

provide insight into the data set. The procedure we choose to obtain these clusters depends on

the requirements of the applications and also the actual type of data. For instance, our “partner”

requires us to label temperature values and the type of data we’re working with is a time series.

As far as time series data are concerned, distinctions can be made as to whether the data are

discrete-valued or real-valued, uniformly or non-uniformly sampled, univariate or multivariate,

and whether data series are of equal or unequal length. Data that is not uniform can be change

to uniformed data and then clustering can be done. We can do this in many ways, from simple

sampling method to a rough sampling interval or make a sophisticated model and

approximation method. Currently, the majority of clustering algorithms in use were designed

to work with static data and the applications for time series data mainly involve converting the

time series data into static data and then using the existing clustering methods on this modified

data.

In Fig. 2, you can see three of the main procedures for solving such problem: (a) works directly

with the time series data whereas (b) involves modifying the given data set to extract some

[Fig.2] An il lustration of t ime series clustering approaches: (a) raw-data-based, (b) feature-based, (c)
model-based. [2]
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features (from the given data) and then performing clustering and (c) involves converting the

raw real time series in order to obtain desired model parameters and then apply traditional

clustering methods.

In section 5. – Design and implementation of computational algorithm based on project

specifications, we will use a feature-based approach to clustering that will aim to reduce the

volume of data as we’re working with temperatures with very low variation through our

sampling intervals and it is not efficient to consider the entirety of our sampling for our

application.

6.2 Applications of time – series clustering

In order to better understand clustering algorithms used for time series data, we have to look at

some of the approaches used for other applications. This section aims to investigate approaches

in different fields conducted in the past and compare and summarise the same within the above-

mentioned approaches.

Generally speaking, there are three fundamental aspects of every particular approach of time-

series clustering that is specific to it is application- the clustering algorithm or procedure that is

used based on the type of data, the distance measure that is used to correlate the time series data

sets (and in order to choose the appropriate measure considerations have to be made that depend

on whether the data is discrete-valued or real-valued and whether the time series are equal


[…]

outdoor_and_is_return += 1
if 'supply' in line[0]:
outdoor_and_is_supply += 1
if 'service' in line[0]:
outdoor_and_is_service += 1
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 else:
if 'outdoor' in line[0]:
outdoor_falsenegative +=1
else:
outdoor_negative +=1

if 'return' in line[1]:
if 'return' in line[0]:
return_positive +=1
return_and_is_return +=1
else:
return_falsepositive +=1
if 'indoor' in line[0]:
return_and_is_indoor += 1
if 'outdoor' in line[0]:
return_and_is_outdoor += 1
if 'supply' in line[0]:
return_and_is_supply += 1
if 'service' in line[0]:
return_and_is_service += 1
else:
if 'return' in line[0]:
return_falsenegative +=1
else:
return_negative +=1

if 'supply' in line[1]:
if 'supply' in line[0]:
supply_positive +=1
supply_and_is_supply +=1
else:
supply_falsepositive +=1
if 'indoor' in line[0]:
supply_and_is_indoor += 1
if 'outdoor' in line[0]:
supply_and_is_outdoor += 1
if 'return' in line[0]:
supply_and_is_return += 1
if 'service' in line[0]:
supply_and_is_service += 1
else:
if 'supply' in line[0]:
supply_falsenegative +=1
else:
supply_negative +=1

if 'service' in line[1]:

55

if 'service' in line[0]:
service_positive +=1
service_and_is_service +=1
else:
service_falsepositive +=1
if 'indoor' in line[0]:
service_and_is_indoor += 1
if 'outdoor' in line[0]:
service_and_is_outdoor += 1
if 'return' in line[0]:
service_and_is_return += 1
if 'supply' in line[0]:
service_and_is_supply += 1
else:
if 'service' in line[0]:
service_falsenegative +=1
else:
service_negative +=1

print('\nindoor', n_indoor, n_notindoor, indoor_positive, indoor_negative,
indoor_falsepositive, indoor_falsenegative)
print('outdoor', n_outdoor, n_notoutdoor, outdoor_positive, outdoor_negative,
outdoor_falsepositive, outdoor_falsenegative)
print('return', n_return, n_notreturn, return_positive, return_negative,
return_falsepositive, return_falsenegative)
print('supply', n_supply, n_notsupply, supply_positive, supply_negative,
supply_falsepositive, supply_falsenegative)
print('return', n_return, n_notreturn, return_positive, return_negative,
return_falsepositive, return_falsenegative)

print('\nSensitivity')
print('indoor', indoor_positive/(indoor_positive+indoor_falsenegative))
print('outdoor', outdoor_positive/(outdoor_positive+outdoor_falsenegative))
print('return', return_positive/(return_positive+return_falsenegative))
print('supply', supply_positive/(supply_positive+supply_falsenegative))
print('service', service_positive/(service_positive+service_falsenegative))

print('\nSpecificity')
print('indoor', indoor_negative/(indoor_negative+indoor_falsepositive))
print('outdoor', outdoor_negative/(outdoor_negative+outdoor_falsepositive))
print('return', return_negative/(return_negative+return_falsepositive))
print('supply', supply_negative/(supply_negative+supply_falsepositive))
print('service', service_negative/(service_negative+service_falsepositive))

print('\nAccuracy')

56

print('indoor',
(indoor_negative+indoor_positive)/(indoor_negative+indoor_falsenegative+indoor_posi
tive+indoor_falsepositive))
print('outdoor',
(outdoor_negative+outdoor_positive)/(outdoor_negative+outdoor_falsenegative+outdoor
_positive+outdoor_falsepositive))
print('return',
(return_negative+return_positive)/(return_negative+return_falsenegative+return_posi
tive+return_falsepositive))
print('supply',
(supply_negative+supply_positive)/(supply_negative+supply_falsenegative+supply_posi
tive+supply_falsepositive))
print('service',
(service_negative+service_positive)/(service_negative+service_falsenegative+service
_positive+service_falsepositive))

names= ['Indoor', 'Outdoor', 'Return', 'Supply', 'Service']

plt.figure()
plt.title('Variables labelled as Indoor Air Temperature')
plt.bar(1, indoor_and_is_indoor)
plt.bar(2, indoor_and_is_outdoor)
plt.bar(3, indoor_and_is_return)
plt.bar(4, indoor_and_is_supply)
plt.bar(5, indoor_and_is_service)
plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5], names)

plt.figure()
plt.title('Variables labelled as Outdoor Air Temperature')
plt.bar(1, outdoor_and_is_indoor)
plt.bar(2, outdoor_and_is_outdoor)
plt.bar(3, outdoor_and_is_return)
plt.bar(4, outdoor_and_is_supply)
plt.bar(5, outdoor_and_is_service)
plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5], names)

plt.figure()
plt.title('Variables labelled as Return Water Temperature')
plt.bar(1, return_and_is_indoor)
plt.bar(2, return_and_is_outdoor)
plt.bar(3, return_and_is_return)
plt.bar(4, return_and_is_supply)
plt.bar(5, return_and_is_service)
plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5], names)

plt.figure()
plt.title('Variables labelled as Supply Water Temperature')
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plt.bar(1, supply_and_is_indoor)
plt.bar(2, supply_and_is_outdoor)
plt.bar(3, supply_and_is_return)
plt.bar(4, supply_and_is_supply)
plt.bar(5, supply_and_is_service)
plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5], names)

plt.figure()
plt.title('Variables labelled as Service Water Temperature')
plt.bar(1, service_and_is_indoor)
plt.bar(2, service_and_is_outdoor)
plt.bar(3, service_and_is_return)
plt.bar(4, service_and_is_supply)
plt.bar(5, service_and_is_service)
plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5], names)

plt.show()