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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Automatické označování měřených časových řad / Automatic Labelling of Measured
Time Series

Author’s name: Suraj Shetty
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis supervisor: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Instrumentation and Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment is challenging for the bachelor thesis in my opinion. The student had to do the literature research on the
field of the data science, apply that knowledge to design the data processing algorithm and do the test of the algorithm on
the supplied data.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The assignment was fulfilled in all points.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
The student approach to work was active and positive. He was always prepared for consultations. However, the official
deadline was exceeded by two months. Due the fact student did not comply with the deadline, I have to reduce the grade
in this point.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level of the thesis is on excellent level. Student worked very well with the expert literature. The practical
results are very good for the bachelor thesis.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The formal and the language level are very good. Except of some small problems, the work is typographically well-
processed.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Most of used literature sources was found by student himself. The selection of literature sources is relevant and on very
good level. The citations in the work are correct and met all standards.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The assignment was challenging for the bachelor thesis. The assignment consists of the literature research of the data mining
techniques, the design of the algorithm for the specific real-world problem and the designed algorithm testing on the
supplied data.
The student fulfilled the assignment in all points. The technical and the formal level of the thesis is very good. The selection
of literature sources is relevant, and all sources are correctly cited.
The approach of the student to work was active and positive. Usually, I will evaluate the thesis like this with classification
grade A – excellent. However, the official deadline was exceeded by two months. Due the fact the student did not comply
with the deadline, I have to reduce the overall classification grade.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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